
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 23 del 30/05/2016 
 
Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO 2015.- 
                 
L’anno   duemilasedici il giorno trenta del mese di maggio alle ore 12,10 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nel Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio comunale in 

seduta ordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco s  

Battistoni Francesco Consigliere s  

Barbini Giorgio Consigliere s  

Colonnelli Antonio Consigliere s  

Brizi Claudia Consigliere  s 

Gobbi Enzo Consigliere s  

Guerrini Ermanno Consigliere  s 

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 7            Assenti 2 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



 

Il Consiglio Comunale all’unanimità approva di invertire la discussione ed approvazione del rendiconto con la proposta del 

bilancio di previsione 2016/2018,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli Enti 

territoriali nota come “ Armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili” prevista  dal D.Lgs 23.06.2011 n. 118 come 

modificato dal D.Lgs 10.08.2014 n. 126; 

RICHIAMATO l’art 227 comma 2, del D.Lgs 267/00 e l’art 18 comma 1 lett.B del D.Lgs 118/06 i quali prevedono che gli 

EELL deliberano, entro il 30.04 dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal 

conto economico e dallo stato patrimoniale; 

VISTO l’art 11 comma 13 del D. Lgs 118/201 il quale prevede che “ Il bilancio di previsione ed il rendiconto relativi 

all’esercizio 2015 predisposti secondo gli schemi di cui agli allegati 9 e 10, sono allegati ai corrispondenti documenti 

contabili aventi natura autorizzatoria. Il rendiconto relativo all’esercizio 2015 predisposto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 degli Enti che si sono avvalsi della facoltà di cui all’art 3 comma 12, non comprende il conto economico e 

lo stato patrimoniale”; 

VISTI: 

- lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, composto dal conto del bilancio e dal conto del 

patrimonio predisposto secondo i modelli di cui al D.P.R. n. 194/1996 aventi natura autorizzatoria; 

- Lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 del 

D.Lgs 118/11 avente funzione conoscitiva; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del  22.04.2016  come integrata con successiva deliberazione n. 37 del 

20/05/2016 con la quale è stato adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2015, così come previsto dal 

decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 

disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Dato atto che, come previsto dal comma 13 sopra citato, il rendiconto relativo all'esercizio 2015 predisposto secondo lo 

schema di cui all’allegato 10 dello stesso decreto legislativo n. 118/2011 è allegato al corrispondente documento contabile 

avente natura autorizzatoria; 

Dato atto che il rendiconto in parola è rispondente alle risultanze della gestione 2015 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i seguenti prospetti obbligatori da allegare al rendiconto 

della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili; 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi 

successivi; 



h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

i) per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi della politica regionale 

unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di programmazione 2014 - 2020; 

j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali; 

k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 

l) il prospetto dei dati SIOPE; 

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per 

esercizio di provenienza e per capitolo; 

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione; 

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6; 

p) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

Dato atto che, secondo quanto previsto dal comma 10 del sopra richiamato articolo 11, per i comuni con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti la predisposizione degli allegati di cui alle lettere d), e), h), j) e k) è facoltativa; 

Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che al presente rendiconto, così come previsto dall’articolo 151, comma 6, e dal rinnovato articolo 231 del 

decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Vista la deliberazione della giunta n. 25 del 22.04.2016 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2015 e agli anni precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2015 ai sensi 

dell’art. 226 del citato D. Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con le 

registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, che presenta le seguenti risultanze finali: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015 356.864,88 

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità 152.551,30 

Quota accantonata ad altri Fondi 558.481,04 

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri vincoli 75.000,00 

Totale destinato agli investimenti  

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE DA RIPIANARE -429.167,46 

Dato atto che 

- Il fondo cassa al 31/12/2015 risulta pari a € 325.349,39 ; 

- È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della legge n. 296/2006, e 

s.m.i.; 

- Alla data del 31/12/2015 esiste una sentenza di condanna  del Comune di Proceno al pagamento verso il SIIT di 

una somma di denaro inserita nel bilancio di previsione esercizio 2016 e  non ancora riconosciuta come debito 

fuori bilancio ai sensi dell’art 194 del D.Lgs 267/00; 

- Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 

- È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'ente nell'anno 2015, 

che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte dei Conti e pubblicato sul sito internet dell'ente; 



Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 

147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, acquisito in data 26/0502016 al n. 1934 do 

protocollo; 

Con voti n. 5 favorevoli e n. 2 contrari (Rossi e Pifferi) espressi nei modi e termini di legge,  

D E L I B ER A  

1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, che presenta le seguenti risultanze finali: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015 356.864,88 

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità 152.551,30 

Quota accantonata ad altri Fondi 558.481,04 

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri vincoli 75.000,00 

Totale destinato agli investimenti  

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE DA RIPIANARE -429.167,76 

 

2) Di dare atto che il  rendiconto 2015 è stato redatto senza i modelli di conto economico e conto patrimoniale in quanto 

questo Comune si è avvalso della facoltà prevista dall’art. 12 d.lgs. 118/2011;  

3) Di dare atto  che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, è corredato della relazione della Giunta sulla 

gestione 2015 e della relazione dell’Organo di revisione, che formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione anche se non allegati; 

4) Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del  22.04.2015 è stato adottato il riaccertamento dei 

residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti di dubbia e 

difficile esigibilità al 31/12/2015, verificato nella sua congruità e rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

n. 118/2011; 

6) Di dare atto che alla data del 31/12/2015 esiste una sentenza di condanna del Comune di Proceno al pagamento verso il 

SIIT Spa di una somma di denaro inserita nel bilancio di previsione esercizio 2016 e non ancora riconosciuta come debito  

fuori bilancio ex art. 194 del D.Lgs. 267/2000; 

7) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2015, di cui all’art.1, comma 557 della 

legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

8) Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE 

e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide; 

10) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 

11) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti 

dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Inoltre, con voti n. 5 favorevoli e n. 2 contrari (Rossi e Pifferi)  espressi nei modi e nei termini di legge 

D E L I B ER A  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione unanime che riporta il seguente 

risultato: n. 5 voti favorevoli e n. 2 contrari (Rossi e Pifferi) ,ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 



 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Cesarini Dino 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cesarini Dino 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  13/06/2016       al  28/06/2016           al n. 209     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 13/06/2016                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/05/2016       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 30/05/2016 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


